

Số: /BC-CCPTNT

Lai Châu, ngày tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4 Phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4

1. Lĩnh vực hợp tác xã nông nghiệp và kinh tế trang trại

- Tham mưu Sở đơn đốc, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố nhập dữ liệu phần mềm CSDL quản lý năng lực giám sát và đánh giá ngành Kinh tế hợp tác và PTNT và tăng cường công tác quản lý nhà nước về phát triển HTX nông nghiệp, thực hiện đánh giá xếp loại năm 2022 theo tiêu chí quy định tại Thông tư số 09/2017/TTBNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp & PTNT

- Tình hình hoạt động HTX nông nghiệp, kinh tế trang trại: Hiện toàn tỉnh có 167 HTX nông nghiệp; Các HTX NN đã thu hút 1.513 thành viên, giải quyết việc làm cho 1.825 lao động; Toàn tỉnh có 16 trang trại (gồm 6 trang trại trồng trọt; 5 trang trại chăn nuôi, 5 trang trại tổng hợp), trong đó Tân Uyên có 09 trang trại, Tam Đường có 01 trang trại; Mường Tè có 01 trang trại, Thành phố Lai Châu có 05 trang trại; tổng diện tích trong trang trại 60 ha, giải quyết việc làm thường xuyên cho 75 lao động.

2. Lĩnh vực đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

- Tham mưu Sở cử cán bộ tham gia Hội đồng thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo nghề trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tiếp tục phối hợp với các huyện, thành phố triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2023.

*Kết quả: Hiện nay huyện Mường Tè đã mở được 06 lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn với số lượng học viên tham gia 185 người, các huyện, thành phố còn lại đang thực hiện công tác tuyển sinh, thẩm định theo quy định.

3. Công tác xúc tiến thương mại

- Tham mưu Sở tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch hợp tác năm 2023 của nhóm hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và TPHCM năm 2023 gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp.

- Tham mưu Sở văn bản triển khai tới UBND các huyện, thành phố phối hợp tổ chức không gian quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp

của tỉnh tại Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu.

*Kết quả: Phối hợp thực hiện 15 gian hàng giới thiệu trên 100 sản phẩm. Ngoài ra, đã liên hệ vận động các doanh nghiệp, HTX, chủ thể OCOP gửi sản phẩm làm quà tặng, quà biếu để quảng bá, giới thiệu đến đại biểu, vận động viên về tham dự giải với tổng số 18 chủ thể tham gia với trên 20 phẩm OCOP.

4. Thực hiện chính sách liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và chuỗi giá trị liên kết theo chương trình MTQG

- Tham mưu Sở tổ chức Hợp Hội đồng thẩm định hồ sơ kế hoạch liên kết “Chuỗi giá trị sản xuất Lúa tẻ râu theo hướng hữu cơ tại huyện Phong Thổ, thành phố Lai Châu giai đoạn 2022 -2025”.

- Tham mưu cho Tổ hướng dẫn xây dựng thực hiện dự án/kế hoạch liên kết sản xuất tổng hợp Báo cáo tiến độ thực hiện hướng dẫn xây dựng dự án/kế hoạch liên kết hỗ trợ sản xuất trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

5. Thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 - 2025 theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh

- Đề xuất Sở Nông nghiệp và PTNT phân bổ kinh phí thực hiện Đề án Du lịch gắn với nông thôn mới năm 2023 theo Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu với tổng kinh phí đề nghị phân bổ 16.905 triệu đồng, trong đó nguồn kinh phí đầu tư 13.710 triệu đồng, nguồn sự nghiệp 3.195 triệu đồng

- Tham mưu Dự thảo Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020 – 2025 gửi các Sở, ngành liên quan tham gia đóng góp ý kiến.

6. Chương trình bố trí dân cư

- Tổng hợp kết quả triển khai các dự án Bố trí dân cư chuyển tiếp năm 2023 với 06 dự án, kinh phí giao 131.484 triệu đồng hiện nay các dự án đang triển khai thực hiện các hạng mục đầu tư như mặt bằng, đường giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt.

- Kiểm tra thực tế dự án bố trí dân cư bản Nậm Pồ và bản Nậm Cười, tham gia ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư dự án.

- Tham mưu báo cáo kết quả rà soát “Chương trình bố trí dân cư và đề xuất đầu tư các dự án sắp xếp bố trí dân cư giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030” theo Quyết định 590/QĐ-TTg.

7. Các Chương trình mục tiêu quốc gia

- Tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định nội dung, mức hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc tiểu Dự án 1 dự

án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Rà soát, đề xuất phương án điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 năm 2023 và nguồn vốn được phép kéo dài thuộc dự án 3 sang năm 2023 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Tham mưu Báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Giai đoạn 2021-2030.

- Tổng hợp đề xuất phương án điều chỉnh vốn sự nghiệp được phép kéo dài năm 2022 sang năm 2023 thuộc Dự án 3 và nguồn vốn chưa phân bổ thuộc Tiểu dự án 1- Dự án 3 năm 2023 chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

- Tổng hợp, đề xuất Sở tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

8. Chương trình khác

- Tham mưu Sở tổng hợp kết quả rà soát nội dung đề án sau tái định cư Thủy điện Huội Quảng, Bản Chát, hoàn thiện đề án đề UBND tỉnh trình Thủ tướng chính phủ ban hành.

- Tham mưu thủ tục hành chính nội bộ thực hiện theo Nghị quyết 44/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia ý kiến vào Kế hoạch nhà ở giai đoạn 2021-2025;

- Phối hợp, tham gia rà soát văn bản QPPL do Thủ tướng ban hành;

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch kiểm tra thực tế trên địa bàn các huyện, thành phố về các Chương trình, dự án thuộc phạm vi quản lý của Chi cục.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5/2023

1. Lĩnh vực hợp tác xã nông nghiệp và kinh tế trang trại

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, phòng kinh tế thành phố nhập dữ liệu phần mềm CSDL quản lý năng lực giám sát và đánh giá ngành Kinh tế hợp tác và PTNT.

- Tổng hợp số liệu và tham mưu Sở báo cáo kết quả xếp loại hợp tác xã nông nghiệp tỉnh Lai Châu năm 2022 gửi Cục Kinh tế hợp tác và trang trại.

2. Lĩnh vực đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

- Kiểm tra kết quả thực hiện năm 2022, kế hoạch thực hiện năm 2023.

- Tiếp tục đôn đốc chỉ đạo công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn tại các huyện, thành phố theo kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2023 của UBND tỉnh ban hành và khuyến khích nhân rộng các mô hình đào tạo có hiệu quả.

3. Lĩnh vực cơ điện nông nghiệp và ngành nghề nông thôn

- Tiếp tục hoàn thiện Dự thảo trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định, quy định cơ chế chính sách, quy định mức chi và bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương hàng năm để đầu tư phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn.

- Xây dựng Dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển cơ giới hoá nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu trình UBND tỉnh xem xét ban hành.

4. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và chuỗi giá trị liên kết theo chương trình MTQG

- Tiếp tục tuyên truyền chính sách thực hiện liên kết cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn toàn tỉnh. Hướng dẫn thủ tục lập hồ sơ dự án, kế hoạch liên kết cho các chủ trì liên kết; phối hợp với các sở ngành liên quan thẩm định và trình phê duyệt các dự án, kế hoạch đủ điều kiện theo quy định.

- Đôn đốc các huyện, chủ trì liên kết và các bên tham gia liên kết triển khai thực hiện hiệu quả dự án, kế hoạch liên kết và thường xuyên kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện và đánh giá hiệu quả của các dự án/kế hoạch liên kết theo các nội dung đã được phê duyệt. Phối hợp với các sở, ngành và UBND cấp huyện kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong việc triển khai thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn toàn tỉnh.

- Trên cơ sở nhu cầu đề xuất vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách địa phương thực hiện hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị quyết 13/2019/NQ-HĐND từ các huyện; tổng hợp nhu cầu vốn gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Tham mưu văn bản đôn đốc các huyện, thành phố tổng hợp Báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của Chính phủ.

5. Chương trình bố trí dân cư

- Tiếp tục Kiểm tra kết quả thực hiện năm 2022 tại các dự án bố trí dân cư; khảo sát, thẩm tra địa bàn các dự án bố trí dân cư xây dựng mới năm 2023;

6. Chương trình mục tiêu quốc gia

- Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các dự án thuộc các Chương trình MTQG theo kế hoạch năm 2023;

- Phối hợp Đoàn công tác đi kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023;

7. Chương trình xóa bỏ, thay thế cây có chứa chất ma túy

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo PCTP tỉnh, các sở, ngành liên quan, các cấp chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy; tăng cường công tác vận động

quần chúng kịp thời phát hiện, tố giác những người trồng cây có chứa chất ma túy để ngăn chặn, xử lý;

- Tổng hợp các số liệu về phá nhổ cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2022- 2023.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2023 của Chi cục Phát triển nông thôn báo cáo Sở Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT (B/c);
- Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở (T/hợp);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng chuyên môn Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Duy Sơn